
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2016 - Nº 1175

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO........................................................................... 1
GABINETE DO PREFEITO..................................................................... 2
SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO......... 2
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER......... 2
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA.......................................................... 3
SECRETARIA DA SAÚDE................................................................................ 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 233, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR: 

I - PAULA RODRIGUES ZERBINI, inscrita no CPF 805.145.101-
53, do cargo em comissão de Secretária Executiva, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, nomeada pela Portaria 022/13, publicada 
no Diário Oficial 271, de 22 de janeiro de 2013.  

  
II - JOSÉ ANTONIO RUFINO GOMES ANDRADE, inscrito no 

CPF: 900.712.048-49, do cargo em comissão de Diretor de Logradouros 
Públicos, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, nomeado 
pela Portaria 128/13, publicada no Diário Oficial 276, de 29 de janeiro 
de 2013. 

III - EVERTON MARÇAL DA SILVA, inscrito no CPF: 131.758.231-
49, do cargo em comissão de Assessor Técnico IV, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, nomeado pela Portaria 108/2014, publicada 
no Diário Oficial 565, de 31 de março de 2014.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 234, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR:

ATOS DO EXECUTIVO

I - LEILA DOS SANTOS MEL, inscrita no CPF: 006.254.811-
51, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Eventos, 
com lotação no Gabinete do Prefeito - Assessoria de Comunicação, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo DAS-V.

II – JOSELITA DAMASCENO MATOS inscrita no CPF 
806.419.621-34, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
de Rede Sociais, com lotação no Gabinete do Prefeito - Assessoria de 
Comunicação, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
DAS-V.

III – MARCOS FILHO SANDES BRITO inscrito no CPF 
251.838.771-49, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
de Fotos e Filmagem, com lotação no Gabinete do Prefeito - Assessoria 
de Comunicação, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
DAS-V.

IV – FERNANDA DE ALCANTARA ALENCAR inscrita no CPF 
010.392.821-99, para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Especial II, com lotação no Gabinete do Prefeito - Assessoria de 
Comunicação, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
AE-II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 235, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR:

I - THATIANE ALMEIDA CUNHA, inscrita no CPF: 651.810.503-
87, para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica II, com 
lotação no Gabinete do Prefeito – Assessoria de Comunicação, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AT-II.

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1175 - SEGUNDA - FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º: 005/2016
Processo nº: 34729/2016
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO
Contratada: VITOR CAR LOCADORA DE VEÍCULOS – LTDA 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação de veículos, 
para atender as necessidades dos programas sociais da Secretaria da 
Assistência Social, Trabalho e Habitação.
Modalidade de Licitação: PR nº 034/2016 – PR e ARP n° 029/2016.
Valor Total: R$ 195.600,00 (Cento e noventa e cinco mil e seiscentos 
reais).
Data da Assinatura: 15 de setembro de 2016.
Vigência: 12 (Doze) meses.
Dotação Orçamentária – Funcional programática: 08.244.2030.2.425, 
elemento de despesa: 3.3.90.33.03, ficha: 134 – vinculo: 080, Origem do 
Recurso: GBF – Banco do Brasil.

Araguaína, Estado do Tocantins, 03 de outubro de 2016.

Publique-se

José da Guia Pereira da Silva 
Secretário Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO N.º: 003/2016
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 
NATURA-ATIVA, CNPJ: Nº 02.687.906/0001-51
OBJETIVO: ESTABELECER CONDIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DO 
SEGUINTE EVENTO: 
2º TORNEIO ARAGUAÍNA DE PESCA ESPORTIVA.
VALOR ESTIMADO: R$ 58.642,40 (CINQUENTA E OITO MIL 
SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 18/08/2016 A 31/12/2016.
DOTAÇÃO: FP: 27.812.2017.2.355 ED: 3.3.5.0.43.99.00 FICHA: 213.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016.
	

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, 18 DE AGOSTO DE 2016. 

PUBLIQUE-SE

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
ARAGUAINA – TOCANTINS

AVISO EDITAL Nº. : 005/2016

Processo nº.: 088/2016
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza
Tipo de Licitação: Pregão Presencial 
Abertura: 06/10/2016 às 08:00 hs
Informações: Rua Adolfo Junio, s/n – Qd-22 / Lt-06 Setor Costa 
Esmeralda IV Araguaina – To.
Fone: 63 99237-8788 

II – WILLIAM BARBOSA MONTEIRO DA COSTA, inscrito no CPF 
440.347.251-68, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico 
IV, com lotação no Gabinete do Prefeito - Assessoria de Comunicação, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AT-IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 237, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR:

I - RAÍ HEBERTH FREIRE MOREIRA, inscrito no CPF: 
035.306.851-94, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Cultura 
e Lazer para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico IV, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AT-IV.

II – ALINE SANTANA CELESTINO, inscrita no CPF 971.554.381-
20, do cargo em comissão de Coordenadora, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura E Lazer, atribuindo-lhe 
vencimento correspondente ao Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 005/2015
PROCESSO N. 2474.080.150.0000013/2015
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADO: P & P Turismo Ltda-ME.
OBJETO: Contratação de empresa (agências) credenciada junto às 
Companhias aéreas para prestação dos serviços de agenciamento de 
viagens, compreendendo os serviços de cotação, reservas, emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais, inclusive emissão de seguro assistência em viagem 
internacional para o gabinete do prefeito;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preço 
015/2015/SRP/TJ/PI. Pregão Eletrônico 003/2015/TJ/PI (Processo 
Administrativo n.º 084/2014/TJ/PI (Regido pela Lei 10.520/2002, Lei 
Complementar 123/2006, aplicando-se subsidiariamente no que couber 
a Lei Federal 8.666/93).
VALOR ESTIMADO DE R$: 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2016.
VIGÊNCIA: 03/09/2016 a 02/10/2017.
DOTAÇÃO: CÓD: 02 – F.P: 04.122.2000.2.300 – E.D: 33.90.33.01, 
FICHA: 4,Vinculo: 10.
SIGNATÁRIO: Secretário Chefe de Gabinete.

Araguaína - Estado do Tocantins, 05 de setembro de 2016.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Secretário Chefe de Gabinete

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1175 - SEGUNDA - FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Email: financeiroemlgto@gmail.com 
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores	

Araguaina – To, 26  de Setembro de 2016.

Viviane Bispo de Freitas
Pregoeira

ESCOLA MUNICIPAL DR. SIMÃO LUTZ KOSSOBUTZKI
ARAGUAINA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2016

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 003/2016, a senhora Maria das 
Graças Moura da Silva, presidente da comissão de licitação permanente 
da Escola Municipal Dr. Simão Lutz Kossobutzki adjudica às empresas 
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 28.

R$ 4.607,50 (Quatro mil seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos )

E. FERNANDES DA SILVA 05, 11, 12,26.

R$ 4.677,00 (Quatro mil seiscentos e setenta e sete reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES - ME 09, 42.

R$ 4.203,00 (Quatro mil duzentos e três reais)

M. M. P. COMÉRCIO DE CARNES LTDA 02, 03, 04, 07, 16, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 30, 
31, 37, 38, 43, 45, 46,49.

R$ 5.885,20 (Cinco mil oitocentos e oitenta cinco reais e vinte centavos)

D. S. S. SILVA VAREJISTA 08, 13, 39, 41, 44,47.

R$ 10.078,00 (Dez mil e setenta e oito reais)

SILMARA SOUSA CHAVES-ME 01, 06, 10, 15, 17, 19, 22, 27, 29, 31, 32, 34, 
35, 36, 48, 50,51

R$ 2.973,00 (Dois mil e novecentos e setenta e três reais)

C. C. SANTOS E CIA LTDA 14, 40

R$ 4.860,00 (Quatro mil oitocentos e sessenta reais) 

Araguaína – TO, 03/10/2016.

Maria das Graças Moura da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2016

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. SIMÃO LUTZ 
KOSSOBUTZKI, através de sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados que às oito horas(s) 
do dia 26 de Setembro de dois mil e dezesseis, após analisado todos os 
atos e adjudicado todos os itens referentes ao PREGÃO PRESENCIAL 
n° 003/2016, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 28.

R$ 4.607,50 (Quatro mil seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos )

E. FERNANDES DA SILVA 05, 11, 12,26.

R$ 4.677,00 (Quatro mil seiscentos e setenta e sete reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES - ME 09, 42.

R$ 4.203,00 (Quatro mil duzentos e três reais)

M. M. P. COMÉRCIO DE CARNES LTDA 02, 03, 04, 07, 16, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 30, 
31, 37, 38, 43, 45, 46,49.

R$ 5.885,20 (Cinco mil oitocentos e oitenta cinco reais e vinte centavos)

D. S. S. SILVA VAREJISTA 08, 13, 39, 41, 44,47.

R$ 10.078,00 (Dez mil e setenta e oito reais)

SILMARA SOUSA CHAVES-ME 01, 06, 10, 15, 17, 19, 22, 27, 29, 31, 32, 34, 
35, 36, 48, 50,51

R$ 2.973,00 (Dois mil e novecentos e setenta e três reais)

C. C. SANTOS E CIA LTDA 14, 40

R$ 4.860,00 (Quatro mil oitocentos e sessenta reais) 

Araguaína – TO, 03/10/2016.

Ângela Alves da Cruz
Presidente 

PORTARIA N.º 65/2016               Araguaína 03 de Outubro de 2016

O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.725/97 e Lei n.º 2.184/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER o gozo de férias do (a) servidor (a) 
CARLOS ANDRE BARBOSA MAIA, CPF: 992.183.211-53, FISCAL DE 
POSTURAS, matricula 15465655, prevista para o período de 01/10/2016 
a 30/10/2016, suspendendo os dias 01/10/2016 a 30/10/2016 
assegurando-lhe o direito de usufruir os respectivos 30 (Trinta) dias no 
período de 01/07/2017 a 30/07/2017, desta forma não sendo prejudicial 
à Administração Pública e ao servidor.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, aos 03 (Três) dias do mês de Outubro do ano de 
2016.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ERRATA 

No Extrato de Contrato, Nº 028/2015, em seu primeiro termo 
aditivo, publicado no Diário Oficial do Município, Nº 1014 de 03 de 
fevereiro de 2016.

CONSIDERANDO o erro material na digitação do respectivo 
extrato de contrato acima citado e a necessidade de retificar o valor do 
aditivo do termo aditivo desse contrato de n° 028/2015, do processo 
administrativo n° 2474.0004850 /2015. 

Onde se lê: 
Valor do aditivo: R$ 519.544,01 (Quinhentos e dezenove mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e um centavo).

Leia-se:
Valor do aditivo: R$ - 519.544,01 (Quinhentos e dezenove mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e um centavo).

Araguaína, 03 de outubro de 2016.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO 
Secretário Municipal de Infraestrutura

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1175 - SEGUNDA - FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

ERRATA 

CONSIDERADO que o processo de nº 34607/2016 que se trata 
de fornecimento de Refeições e Lanches para atender as demandas do 
CAPS AD, no qual ocorreu um erro meramente formal, na Requisição 
nº 195/2016, Termo de Referência nº 017/2016, Contrato nº 051/2016, 
extrato do contrato e sua publicação no Diário Oficial nº 1167 de 21 de 
setembro de 2016. 

CONSIDERADO que houve um erro na digitação dos documentos 
acima citado e a necessidade do item abaixo, segue correção:

Onde se lê:

(...)

FICHA 270

FONTE 0043

(...)

Leia-se:

(...) 
FICHA 223

FONTE 0405

(...) 

Araguaína - TO, 03 de outubro de 2016.

Atenciosamente,

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 284/2014

SECRETARIA DA SAÚDE


		2016-10-04T11:17:45-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




